Quidam Icteri nigri seu μέλανος ἀλφῆ speciem, cum Galeno 3. de Symptom. caus. cap. 5. f. m. 687. esse autumant; quia, ut in hoc, ita & in Scorbuto, non solum maculae in corpore sensim efflorescant, sed & totum corpus quandoque lividum reddant. Vide Levin. Lemn. de occult. nat. mirac. cap. 17. p. m. 120. Ast cautè procedendum, ne entia multiplicentur. Licet enim negari non possit, Scorbutum aliquando cum Morphæa nigra conjungi, non tamen exinde sequitur, eundem semper individuum hujus comitem esse, multò minus hanc ipsam speciem. Confer Wierum, Echthium, & Ronfaum prolixè hac de materia differentes.

Sennertus, tract. de Scorb. cap. 1. p. m. 7. Bald. Ronfaeus de magn. lien. cap. 2. Joh. Echthius de Scorb. Matth Martini, de morb. mesenter. abstrusior. p. m. 177. & 193. atque alii multi doctissimi viri, scorbutum ad magnos splenes Hippocratis, libr. 2. de intern. affect. p. m. 216. & libr. 2. prædict. p. m. 422. descriptos, referri posse arbitrantur. His autem contradicit Joh. Wierus p. m. 5. & D. Casp. Horn, in tract. Germ. vom Scharbock / eò, quia secundum Hippocratem gingivarum erosio pedumque exulceratio non semper simul adsint; sed tum demum, ubi materia sursum fertur,

gingivas,

gingivas, si deorsum, crura affici; quod tamen utrumque in scorbuto.

Verum, facilis est horum clarissimorum virorum conciliatio. Cum enim mali hujus scorbutici, consentientibus omnibus, certi sint gradus, & pro loci ac temporis varietate, quoad copiam sive pravitatem, variæ cause ac differentiae, necessarium esse haut putamus, ut semper stomachace cum scelotyrbe conjugatur; quippe, quod & experientia verificet, alios salvis cruribus os graveolens & gingivas erosas habuisse; alios illæsis gingivis pedum exulceratione laborasse; alios verò ob materiæ copiam & luxuriam non solum utrumque passos esse, sed & insuper totum omnino corpus immanissimæ ac insatiabili huic belluæ pro subjecto venditasse.

Huc & ille trahî posset morbus, quem Avicenna libro 3. can. fen. 3. cap. 5. delineavit. Ita & Pauli Aeginetæ verba, libro 3. cap. 49. p. m. 256. annotata, non parùm pro scorbuto pugnant. Garioponti morbus splenicus lib. 5. cap. 2. p. m. 48. relatus, ex asse etiam quoad curam scorbuto convenit.

Volvulum Hæmatites à medicorum Parente libro de intern. affect. p. m. 220. descriptum, Langius libr. 2. epist. 14. & ex eo Gregor. Horstius, pluresque alii, ob signa tamen appositè convenientia, planè pro scorbuto exponunt. Cui verba ob rei evidentiā adponere volui. *Incipit autem morbus, inquit, autumno fieri. Haec verò in morbo accedunt. Ex ore male olet à dentibus, & gingiva discedunt, & à naribus sanguis fluit. Aliquando autem ex cruribus ulceræ pullulant, & alia sanescunt, alia emergunt. Et color riger fit, & cutis tenuis.*

Hæc omnia, cum scorbuticis exactè quadrent, non levem sancit suspicionem excitant, scorbutum sub hâc idea ab Hippocrate fuisse depictum. Et licet quidem Wierus & Ransanus, ob verba subsequentia, τῷ Φοῖην καὶ Γαλαπογέσιν πέριθυμο (quod interpres sic verterunt, est autem ad deambulandum ac laborandum promptus) hoc negent, quia contrarium potius scorbuticis accidit. Credere tamen, ob excellentium virorum-

quorundam ad stipulationem, nequeo, verba recitata cum genuino Hippocratis textu convenire, utpote, quibus & insuper ratio & demonstratio obstat. Etenim, quomodo ad deambulandum prompti esse possunt pedes ulceribus affliti? Amberrare itaque illos minimè à via puto, sed potius eorum partes teneo, qui & πέριγγος (ut sensus hic eveniat, ad deambulandum & laborandum non promptus) legendum esse, existimant. Confirmant etiam hæc ipsa Senis verba, dum in descriptione hujus morbi statim ab initio scribit: *Reliquæ quidem eadem patitur cum prioribus.* Meminit autem in prioribus, de crurum gravitate; & si obambulent ægri, tremore; & si ad acclivem locum iter faciant, vehementi anhelatione. Quæ sanè omnia, si huc trahantur, promptitudinem in deambulando adesse nullam, clarissimè evincent. Stamus igitur, ut modò dictum à latere Celsi, Anthonii Foesii aliorumque, qui particulam negativam hoc in textu omniam esse, statuerunt. Vide Remb. Dodonei schol. in observ. medic. cap. 33. p. m. 88.

Ex hisce autem procul dubio illi ansam acceperunt, qui de hujus existentia ac origine disputatione, & etiamnum disceptant, ipsumq; affectum pro novo præteritis seculis planè incognitò, cum Jos. Queretano, in peste alexic. cap. 1. p. m. 10. censem.

Sed quoad prius; Nobis, cum magnum interesse non poterit, perinde est, sive quis cum Strabone circa finem libri 16. Geograph. eum, cum aliis ductum sequentibus morbis castrilibus Augusti temporibus, irrepsisse statuat: vel cum Sennerto libro 3. pract. medic. f. 2. cap. 1. p. n. jam dudum eum viguisse dicat: vel cum Platero credat, illum è regionibus exteris ad lora maritima translatum esse: modò illum dari persvalum habeat, atque sic in curatione nobiscum conveniat.

Quoad posterius, cum illis sentimus, qui morbum planè novum non esse, sed multis retrò seculis cognitum, affirmant. Vide Zoiler. cent 3. epistol. 92. p. m. 642. D. Gotfr. Olearii Hydrographiam topochronologicam, part. 2. p. m. 213. M. Andr. Angeli annales Marchic. p. m. 253. Cyriac. Spangenberg in Chron. Saxon. cap. 342. Ab. Cranz. in SAXONIA sua. Euseb. Cord. in suo Botanologio. &c.

Imò Centurionis Capernaitici famulus, cuius sacræ sitæ  
ræ Math. 8. v. 6. memoriam posuere, tragœdiæ hujus verissi-  
mos præsentat Iusus, quippe, quem nullatenus verâ, sed scor-  
butica paralysi laborasse, intolerabiles ferè cruciatus ac do-  
lores, quibus detinebatur ille; Capernaique ipsius ad mare  
situs, quemadmodum è cap. 4. v. 13. ejusdem Matthæi patescit,  
verè arguunt. Lege Mollenbroc. de Varis tract. præloqu. De pati-  
entissimi Hiobi affectu quæ sit mens doctissimi Jesuitæ P. Pinedæ  
apud eum videre licet.

Quòd autem suam formam, suumque morem non pa-  
tùm hactenq; mutaverit, in tantam majorem nequitiam sur-  
rexerit, ac tam latè se sparserit, temporis potius diurnitatì,  
foli ac poli varietati, ipsorumque hominum luxuriæ ac pessi-  
mæ diætæ adscribendum esse, putamus.

His jam præcognitis ac præmissis, properamus ad  
ipsam morbi descriptionem, quæ meritò *alexandrini návitwv* habe-  
tur. Quia verò admodum difficile videtur, una & perfecta  
definitione hujus morbi naturam protheam exprimere, ejus a-  
liqualem saltem, non quam volebamus, sed quam poteramus,  
hic descripturi sumus. Esto proinde

**S C O R B U T U S** maligna & occulta totius corporis disposi-  
tio, in visceribus, prime & secunde coctioni addictis, ab humoribus sa-  
linis, fuscis, crassis, viscosis & peculiari modo corruptis, exortis, ac  
gravissimis & ferè innumerabilibus symptomatibus conjuncta.

Data m̄ hanc delineationem diligentius aliquantò exami-  
naturi, & ad trutinam medicam ponderaturi, præprimis de-  
generè solliciti sumus; utpote cujus ope rei essentia maximè ex-  
primitur ac declaratur.

Diximus autem, quod sit maligna & occulta dispositio;  
sequuti Magnificum Dn. D. Præsidem, Præceptorem ac Pro-  
motorem nostrum observantissimè venerandum, in epit. meth.  
cognosc. & curand. affect. corp. part. p. 150. Et haut abs re: Sim-  
plex enim affectus non est, sed complicatus, & curandi dif-  
ficultas morbi malignitatem ac perniciem docet, ut rectè pre-  
didit Fernelius libr. 2. de abdit. rer. cauf. cap. 14. p. m. 230.

Atque iicet nonnulli suas hic sectentur opiniones, quas

etiam captant, velut aureum vellus Jafon; nobisque illud sagacissimi Galeni 3. de precogn. ex puls. cap. 5. f. m. 599. objiciant quòd scilicet hoc ipsum docendo, nihil doceamus. Frustrè tamen Nos eludere conantur. Omnia enim ad manifestas deducere qualitates, summam esse impudentiam, jam longè ~~sec~~  
liger in exerc. 218. f. 8. p. m. 697. detexit. Verissimè Poëta:

Multa tegit sacro involucro natura: neq<sup>z</sup> ullis  
fas est scire quidem mortalibus omnia: multa  
admirare modò, nec non venerare: neque illa  
inquires, quæ sunt arcanis proxima; namque  
in manibus quæ sunt, bæc nos vix scire putandum;  
Est procul à Nobis adèd præsentia veri!

Quin ipso Galeni gladio, qui nobis magis', quam illis favet,  
Adversarios nostros jugulare possumus. Reprehendit enim,  
libro 11. de simpl. medic. facult. satis graviter præceptorem Pelo-  
pem, quòd omnia ad manifestas reducere qualitates laborave-  
rit. Et libro 1. de nat. facult. Epicurum & Asclepiadem inducit: qui,  
cùm hæc negassent, rationes ineptas ridiculas deferebant, quas  
& sola experientia vanas & vacuas exponebat.

Sed transeant. Negantium verba non sunt oracula. Mul-  
ta dicuntur, pauca probantur ab iis. Contentionis serram o-  
perosè hīc non trahemus. Emuntoris qui naris est, facile  
subodorabitur n' Σειον, malignam ac occultam hujus morbi  
dispositionem, quæ non solum actionum specie differentium la-  
fione; sed diversis etiam lafionum speciebus, quæ subitò vires  
prosternunt, & mortem præter omnem spem adducunt, constat.

Deplorandum igitur eò magis hoc malum est, quò mi-  
nus à nobis hāc in mentium caligine cognosci potest. In-  
terim optamus cum Euripide, ut res ipsæ cum hominibus col-  
loquantur, & se, quales sint, explicit, ut procul amendentur  
artificiosi sermones. Hoc enim pacto, consentiente Galeno  
libro de simpl. medic. facult. cap. 2. f. m. 1022. nihil ambiguum un-  
quam aut anceps foret.

Hīc non prætereundus Bald. Ronfaeus p. 15. cum suis Asse-  
clis, qui resolutioem generis locō ponunt; Et Henric. Petrus  
cum aliis, qui cachexiam eligunt. Etenim, cùm veritati, Lu-  
cifero

bifero ac Hespero longè clariori ecclipsin indicent; & præterea, quælibet definitio suo definito angustior esse non debet, non possumus non existimata hæc genera omni jure rejicere. Veri enim & proximi generis naturam habere nequeunt; quia non semper in scorbuto nervorum resolutio, nec & cutis musculosarumque partium depravata nutritio adest. Quod, quemadmodum negari non potest; Ita & ab horum opinionibus tantum semper abesse volumus, quantum ari Alexandri à columnis Herculis.

## GAPUT II.

### *De Subjecto.*

**F**racto nunc cortice, rei nucleus aggredimur. Sunt autem de Subjecto hujus mali tot ferè sententiæ, quot capita. Nos, ut cò tutius & feliciùs hanc periculofissimam variarum opinionum charybdin evitemus, distinguere volumus inter subjectum morbi ac causæ, seu quod idem, inter sedem & fontem, hujus atrocissimi morbi; & qua unicâ rectè adhibitâ distinctione, securi de naufragio fortè erimus.

Est verò morbi subjectum seu sedes totum corpus, cum omnibus & singulis partibus, principalibus ac minus principalibus. Hic ξύπποια μία, ξύμποια μία, ξυμπαθέα πάντα, confluxio una, conspiratio una, consentientia omnia. Hippocr. libro de alim. p. m. 129. Galen. libro 2. de caus. puls. f. m. 564. Communè hoc jugo trahunt omnes, præsertim, ubi vires acquisivit, & ulterius progrediendo radices quasi posuit. Nullius certè hic respectus habetur, nullius demùm exclusio. Sed una omnium, eademque sors ac fortuna. Et licet forsitan hæc non cuivis ad palatum, cum verborum hi globuli pariter amarissimi sint. Nemo tamen, qui sanioris mentis est, & cui de meliori luto præcordia finxit Titan, inficias ire unquam audebit.